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Abstrakt

Chronická pankreatitida je závažné onemocnění, které navzdory výraznému vývoji

v diagnostice i léčbě je často diagnostikováno až v pozdních stádiích nemoci. Nemoc sice

vyléčit nelze, ale úpravou životního stylu a dodržováním dietního režimu lze příznivě

ovlivnit nejen průběh a progresi, ale i vznik komplikací.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice ošetřovatelské péče pacientů

s chronickou pankreatitidou, úrovni informovanosti pacientů o svém onemocnění

a režimových opatřeních při něm. Dále monitoruje ochotu a schopnosti respondentů změnu

životního stylu a stravovacích návyků akceptovat.

Aktuálnost tohoto tématu spatřuji i vzhledem k tomu, že v posledních letech byl

zaznamenán trvalý nárůst ve výskytu tohoto onemocnění, které souvisí především

se spotřebou alkoholických nápojů a nezdravým životním stylem. Vzrůstající incidence

tohoto onemocnění je alarmující, protože chronická pankreatitida je považována převážnou

částí odborné veřejnosti za významný rizikový faktor karcinomu pankreatu.

Teoretická část se v úvodu zabývá dějinami objevů spojených s prozkoumáváním

slinivky břišní a dále zahrnuje i anatomii a funkci tohoto orgánu. V dalších kapitolách

přináší informace o patogenezi chronické pankreatitidy a její klasifikaci, popisuje klinický

obraz tohoto onemocnění, diagnostiku, možnosti léčby a úlohu sestry při ní. Dále se věnuje

komplikacím a prognóze chronické pankreatitidy. V závěru teoretické části je

rozpracovaná ošetřovatelská péče o nemocné s chronickou pankreatitidou a také jsou zde

zmíněny časté ošetřovatelské problémy u nemocných s tímto onemocněním. Následně tři

nejčastější ošetřovatelské problémy jsou podrobněji rozpracovány.

Cílem této práce je zjistit specifika ošetřovatelské péče u klientů s chronickou

pankreatitidou. K dosažení cíle práce bylo v empirické části využito kvalitativní výzkumné

metody. V této části byly zjišťovány odpovědi na čtyři výzkumné otázky. Jak jsou klienti

s chronickou pankreatitidou informováni o své nemoci? Jaké dodržují klienti s chronickou

pankreatitidou režimová opatření? Jak onemocnění ovlivnilo život respondentů a jaké jsou

specifické potřeby klientů s chronickou pankreatitidou?

Výzkumné šetření probíhalo u nemocných s chronickou pankreatitidou navštěvujících

gastroenterologickou ambulanci táborské nemocnice a do výzkumu byla zahrnuta skupina

deseti respondentů v různém stádiu tohoto onemocnění. Jejich výběr byl podmíněn

ochotou respondentů se výzkumu zúčastnit a spolupracovat na něm. S každým

z respondentů byl veden polostrukturovaný rozhovor. Zvláště problematické bylo často

získat validní odpovědi na otázky ohledně dodržování režimu, zejména příjmu alkoholu

a kouření. Výsledky výzkumného šetření byly následně analyzovány a zaneseny

do kategorií.

Z šetření na první výzkumnou otázku vyplynulo, že všichni respondenti považují

v současné době množství informací o svém onemocnění i o dietních opatřeních

za dostačující. Většina respondentů také uvedla, že pro rozšíření či upřesnění vědomostí

o dietním režimu využívá internetové zdroje a knižní publikace obsahující recepty na jídla

při pankreatické dietě. Dále vyplývá, že klienti nejsou spokojeni s formou

a srozumitelností informací v počátku onemocnění. Zde se ukazuje prostor pro doplnění

znalostí ošetřovatelského personálu v oblasti edukace nemocných.

Vyhodnocení výzkumu na druhou výzkumnou otázku přineslo tyto odpovědi. Ačkoliv

jsou respondenti se svými stávajícími informacemi ohledně onemocnění i režimových

opatření spokojeni, jsou bohužel někteří nemocní neukáznění. Mnozí ačkoliv uvedli,

že mají podporu rodiny či blízkých, režimová opatření nedodržují dostatečné důsledně a to

i přesto, že uvedli, že jsou schopni si sami nebo za pomocí svých partnerů sestavit nejen

dietní, ale i chutný jídelníček. Usuzujeme, že mnozí nemocní s chronickou pankreatitidou

si do rozvoje komplikací, neuvědomují závažnost svého onemocnění, a proto léčebný

režim porušují. I v této oblasti se ukazuje prostor, který je třeba zlepšit. Ošetřovatelský

personál by měl věnovat více času a energie v oblasti důkladné edukace nemocných.

S cílem motivovat nemocné k důsledné změně stravovacích návyků i k celkové změně

životního stylu. Je důležité, aby si nemocní s chronickou pankreatitidou uvědomili,

že zlepšení zdravotního stavu a tím i zkvalitnění jejich dalšího života je především v jejich

rukou. Vzhledem k tomu, že respondenti udávali, že si uvědomují, že sestry mají

v ambulancích málo času. Bylo by vhodné zvážit, zda by zavedení edukačních sester jako

součást ošetřovatelského týmu, nepřineslo zkvalitnění a zefektivnění péče.

Výsledky šetření na třetí výzkumnou otázku korespondují s literaturou a bylo zjištěno,

že onemocnění život respondentů velmi ovlivnilo a do značné míry také snižuje kvalitu

jejich života.

Výzkumné šetření naší práce na poslední výzkumnou otázku přineslo výsledky,

že potřeby našich respondentů se do značné míry shodují. Ukázalo se, že pro nemocné je

nesmírně důležité cítit, že se sestry o ně a jejich potíže aktivně zajímají a že jsou také

schopné jejich potíže řešit. Touží po citlivé ošetřovatelské péči, při které by neztráceli svou

důstojnost, zachovali si pocit vlastní hodnoty a netrpěli pocitem marnosti a frustrace.

Při péči očekávají především psychickou podporu a dále, že jim bude uleveno od bolestí

a nebude jim zbytečně další bolest způsobována.

Na základě studia této problematiky a výsledků výzkumného šetření byla jako výstup

z práce pro nemocné s chronickou pankreatitidou vypracována stručná a přehledná

informační brožura. V informačním materiálu jsou kromě informací věnovaných příčinám

vzniku, vývoji a léčbě chronické pankreatitidy, zahrnuta především důležitá režimová

opatření nemocných s tímto onemocněním a vhodné a nevhodné potraviny

pro pankreatickou dietu. Tento manuál by měl sloužit jako shrnutí a upřesnění informací,

které si nemocný v klidu domova přečte poté, co byl edukován ústně. Uvědomujeme si,

že v žádném případě nemůže informační brožura nahradit edukační činnost sester,

které jsou s nemocnými v přímém kontaktu.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům naší práce chceme, tuto práci a její výsledky,

co nejvíce zpřístupnit odborné ošetřovatelské veřejnosti. Doufáme, že výsledky práce zvýší

zájem odborné veřejnosti o tuto problematiku a osloví další pracovníky ochotné podílet se

na jejím řešení.

Klíčová slova: dietní režim, chronická pankreatitida, ošetřovatelská péče, pacient, sestra

Abstract

Chronic pancreatitis is a serious disease, which despite the rapid development of

diagnostics and treatment is often diagnosed in late stages. The disease cannot actually be

cured, but change of lifestyle and adherence to diet regimen can influence not only the

dinase course and progression, but also occurrence of complications.

This thesis deals with the problems of nursing care of patients with chronic

pancreatitis, with the level of awareness of the dinase and the regimen measures among

patients. It also monitors willingness and ability of respondents to accept the change of

lifestyle and diet habits.

I see the urgency of this topic also in the fact that permanent increase of the dinase

occurrence has been registered recently particularly in relation to consumption of alcoholic

drinks and unhealthy lifestyle. The increasing incidence of the disease is alarming also

with regard to the fact that chronic pancreatitis is considered a significant risk factor of

pancreatic carcinoma by most of the professionals.

The introduction of the theoretical part deals with the history of discoveries related to

research into pancreas and also describes anatomy and function of the organ. Further

chapters provide information on chronic pancreatitis pathogenesis and its classification,

they describe clinical image of the disease, diagnostics, treatment possibilities and the role

of a nurse in treatment. It also deals with chronic pancreatitis complications and prognosis.

The conclusion of the theoretical part elaborates nursing care of patients with chronic

pancreatitis and mentions frequent problems with treatment of patients with this disease.

Three most frequently nursing care problems are then dealt with in detail.

The goal of the thesis is to find out the specifics of nursing care of clients with chronic

pancreatitis. Qualitative research methods were applied in the empiric part of the thesis to

achieve the goal. We tried to get replies to four research questions in this part: How are

clients with chronic pancreatitis informed on their disease? How do clients with chronic


[…]


Stravovací doporučení na závěr

Co je třeba vyloučit?

cigarety

alkohol

uzeniny

ostré koření

solené arašídy

klasické majonézy a tatarské omáčky

smažené a přepalované pokrmy

Co je třeba omezit?

kávu

černý čaj

rafinovaný řepný cukr

živočišné tuky

Co je nevhodné a co je vhodné?

 MASO

VHODNÉ: libové maso:králičí, kuřecí, krůtí, telecí, hovězí maso drůbeží

šunka

NEVHODNÉ: tučné maso: husa, kachna, vepřový bůček, krkovice,

masové konzervy, paštiky, nakládaná a marinovaná masa, uzené maso,

jitrnice, jelita, prejt, klobásy

 RYBY

VHODNÉ: pstruh, štika, treska, filé

NEVHODNÉ: tučné uzené ryby- úhoř, kapr, makrela, sardinky v oleji,

korýši, rybí konzervy, rybí saláty

 TUKY

VHODNÉ:pokrmy připravujte bez tuku, až do hotového jídla lze přidat

malé množství másla či kvalitního rostlinného oleje

NEVHODNÉ: lůj, přepalované tuky, sádlo, slanina, majonéza, tučný

dressing

 PEČIVO

VHODNÉ: starší bílé pečivo, housky, rohlíky, veka, starší chléb, netučná

vánočka, piškot, bílkové pečivo

NEVHODNÉ: tmavé a celozrnné pečivo, černý žitný chléb, čerstvý

chléb, lístkové a linecké těsto a pečivo z kynutého těsta

 MLÉČNÉ VÝROBKY

VHODNÉ:- nízkotučné jogurty, sýry, tvaroh, netučné mléko, tvarohové

sýry -Lučina, termizované dezerty, pudinky, zakysané mléčné nápoje s

nízkým obsahem tuku

NEVHODNÉ: tučné mléčné výrobky a mléko, smetana, šlehačka,

pikantní zrající sýry, tučné sýry nad 45% tuku, mražené smetanové

výrobky, tučný tvaroh

 PŘÍLOHY

VHODNÉ: brambory, bramborová kaše, těstoviny, rýže, krupicové noky,

žemlové nekynuté knedlíky, jako zavářka do polévky jsou vhodné ovesné

vločky, krupky, k zahuštění pokrmů lze použít pšeničnou mouku opraženou

na sucho a dobře povařenou

NEVHODNÉ: kynutá těsta, luštěniny, smažené hranolky, opékané

brambory na tuku, knedlíky kypřené droždím

 NÁPOJE

VHODNÉ: neperlivé nápoje -ovocný čaj, bylinné čaje, obilninová káva,

ředěný džus a ovocné šťávy, nesycené minerální vody, mošty

NEVHODNÉ: alkoholické nápoje, sycené nápoje, nápoje s obsahem

zrníček, silné kakao, silný čaj, zrnková káva

 ZELENINA

VHODNÉ: hlávkový a ledový salát, mrkev, červená řepa, dýně hokaido,

špenát, brambory, celer, petržel, patison, čínské zelí, lépe stravitelná je

zelenina vařená, lisovaná a jemně strouhaná

NEVHODNÉ: syrová zelenina, paprika, kapie, houby, cibule, česnek,

květák, rajčata, brokolice, houby, kapusta, všechny druhy zelí, pór,

ředkvičky, okurka, zelenina v oleji a octu, luštěniny- čočka, fazole, hrách,

sója

 OVOCE

VHODNÉ: hlavně dobře vyzrálé ovoce, banány, oloupaná jablka,

meruňky, broskve, nektarinky, třešně, višně, ovocné přesnídávky, rosoly,

džusy, mošty

NEVHODNÉ: všechny druhy semen a ořechů, rybíz, ostružiny, maliny,

datle, fíky, meloun, angrešt, reveň, jahody, borůvky, hroznové víno

 DOCHUCOVADLA A KOŘENÍ

VHODNÉ: k dochucení pokrmů lze používat zelené natě, kopr, pažitku,

petrželku, majoránku, bazalku, kmín, vanilku, sůl, citronovou a

pomerančovou šťávu a kůru, libeček, tymián

NEVHODNÉ: ostré koření- pepř, paprika, chilli, směsi na pečení, směsi

na grilování, směsi do gulášů, kari, masox, magi, sójová a worcesterová

omáčka, hořčice, bobkový list, ocet, instantní polévky

 Průběh onemocnění je především závislý na vás a na dodržování

režimových opatření.

 Dietní režim by měl být založen na energeticky vydatné stravě

bohaté na vitamíny, která je přijímána v malých, ale častých dávkách

jídla a má snížený obsah tuku.

 Pravidelnou stravou a dodržováním dietních opatření je možné

získat dostatek kalorií a bílkovin a tak zabránit váhovému úbytku.

 Dodržováním léčebných doporučení a užíváním léků

předepsaných ošetřujícím lékařem lze zlepšit průběh onemocnění a

zabránit vzniku a rozvoji komplikací.

 Najděte si čas na pravidelné kondiční cvičení a přiměřený

odpočinek. Dbejte na zdravou výživu a nekuřte.

 Cennou podporou pro vás jistě budou vaši blízcí a ošetřující

personál. Informace a inspiraci k vaření vhodných pokrmů můžete

 Pamatujte!!!

načerpat i v knižních publikacích věnujících se tomuto tématu, jsou to

například tyto knihy: Diety při onemocnění slinivky břišní (Kužela,

Starnovská), Onemocnění slinivky břišní, dieta pankreatická (Kohout,

Lišková, Mengerová), Kuchařka při onemocnění slinivky (Milatová,

Wohl), Zdravá strava pro oslabenou slinivku (Mokrá).

 Zajímavé recepty na pokrmy při onemocnění slinivky břišní

zánětem lze dále najít na webových stránkách. Pro příklad uvádím

adresy: www.dietologie.cz,www.varimezdrave.cz, www.vseprozdravi.cz
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