## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Jana Skořepová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Lenka Klímová
*Katedra:* Katedra ošetrovatelství ( KOS )
*Název bakalářské práce:* Ošetrovatelská péče u pacientů s chronickou pankreatitidou

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Zajímavá, čtivá práce, aktuální téma. K dosažení cíle práce, kterým bylo zjištění specifik a zaměření se na ošetrovatelskou péči u klientů s chronickou pankreatitidou, bylo použito kvalitativní výzkumné metody vedením polostrukturovaných rozhovorů. Respondety byli klienti gastroenterologických ambulancí táborské nemocnice.

Práce je systematická, srozumitelná a jistě přispěje k větší informovanosti klientů, kteří žijí s chronickou pankreatitidou, ale nejen jich. Domnívám se, že by práce mohla přispět ke zvyšování kvality ošetrovatelské péče v moderním a profesionálním ošetrovatelství, k větší informovanosti o onemocnění pankreatu, potřebné prevenci, důsledném dodržování doporučených dietních opatření, změnám životního stylu. Kladně hodnotím poznatky v obsáhlé diskuzi s pestrými odkazy na literaturu. Dále oceňuji důraz, který je kladen na kvalitu života klientů s tímto onemocněním, v práci je několikrát citlivě popsán vztah personálu, klientů, vnímání podávaných informací, zásah onemocnění do života. Je transparentní, jak je tato problematika závažná a ošetrovatelská péče náročná. Cíle práce jsou splněny. Práci hodnotím výborně, přestože v ní nalézám ojedinělé gramatické nedostatky. Těmito nedostatky není snížen přínos a kvalita práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: ...16.5.2013.....

Podpis oponenta bakalářské práce...